SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE 05/2011
Processo n° 59335.000024/2011-90
Pregão n° 10/2011

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A THYSSENKRUPP ELEVADORES
S/A, NA FORMA ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE neste ato representada por seu Coordenador Geral de
Administração e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, CPF n°
168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 SDS/PE, residente e domiciliado nesta cidade do
Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada pela Portaria n° 110, de
04/12/2013, e a THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ n2  90.347.840/0008-94,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada nos termos da Procuração
anexada ao processo por, EDUARDO NEVES DE CARVALHO, CPF n° 513.675.134-
72, Identidade n° 2.896.174 - SSP/PE e FABIOLA LUCIA FERREIRA, CPF n°
072.376.834-03, Identidade n° 7.495.621 - SDS/PE, residentes e domiciliados na cidade de
Recife, Estado de Pernambuco, presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-
PE, resolvem aditar o referido contrato de serviços de manutenção e assistência técnica para
15 (quinze) elevadores da marca THYSSENKRUPP, situados no Edificio SUDENE,
subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com
as cláusulas e condições adiante expressas:

14. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 005/2011, prorrogada até 27 de
junho de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n°.8.666/93, com suas
alterações, e na Cláusula Quinta do Contrato SUDENE n° 05/2011.

2L RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n°
005/2011, não contrariadas pelo presente termo.

C:IDocuments and SeningstrquinzasConfigurações IocaislTemporary Internet FilestConsenLOutIooktQOKW39UXEIevadores
3doc

Á9

3. - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia
à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 26 de junho de 2014

HILDO PEREIRA DA S LVA JÚNIOR
Coordenador Geral de Administração e Finanças

F4JC L4
FABIOLA LUCIA FERREIRA

REPRESENTANTE DA CONT'

:

TESTEMUNHAS

Nome ariza Fontaás
CP 331.554.964-87

/

JLm CL J4,0(, 	2IF
Nome: Aline de Moura Ferraz Filha
CPF: 040.854.374-45

C:Documents and Settingsirquintasi Configurações locais Temporary Internei Fi1estConienLOut1ooktQOKW39UXEIepadores
3'doc

92

ISSN /677-7069

Diário Oficial da Uno - Seção 3

N" 141, sexta-feira, 25 de julho de 2014

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

ExrR.vro III: PRORROGAÇÃO E71 OFICIO

Espécie: Aditamento "de oficio" Respaldo legal: Decreta n"6.170 de
25/07/2007 e do AO. 30. inciso IV. da Portaria Interministerial n" 127,
de 29/05/2000. Objeto: prorrogação do prazo de oigêocia de coo-
vdrnion Sentados entre a União, por meio do Ministério do Integração
Nocinoal, CNPJ' 0)353 350/0001-96 e o Conoeneate a negou re-
lacionado:
Pracesno o': 5920t.000068120 10-65 Convénio o' 737120/2010; Coii-
veoertte: Msaicipio de Boa Vista/R.R, CNPJ: 05.943.035/5001-55;
Prazo de vigétrcia até: 22/02/2015; Assinalara: 23/07/2014.

AVISO 1W ANULAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Regional, resolve tostar
sem efeito a publicação do Estrato do Convénio N' 764156/2011
publicado ao DOU, de 06/05/2014, Seção 3, página 98, Processo ti'
59250.000253t2011-45, Csritveitente: Prefeitura Municipal de )eqaiô
da Praia IAL.

ADRIANA MELO ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Objeto: Prorrogação do prazo de igdscia do instrumento registrada
na SIAFI sub o núnrero 675338 linnadia entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Maiipó - MO, CNPi 18.385.104/0001-27,
conforme inslrsção tio processo n" 59050.000060/2012-21, até
08/00/2015.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA

F'RIR 5.10 DE çt'I'IR.n'ro N 2  30/2014 - UASG 5331113

Nt Processo: 59004/211/2014-69.
DISPENSA N' 8/2014. Contratante: SIIPERINTENDENCIA DO -
DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Con-
tratada: 34028316001851. Contratado EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de Serviço
pela ECT de veada de produtos que atenda as itecessiitadcs da "no -
tratante. Fundamento Legal: tire. VIII do art, 24 da Lei 8,666/93.
Vigéncia: 01/07/2014 a 30/06/2015. Valor Total: 111540.000,00. Fonte:
250191620- 2014NE800246. Data do Assinatura: 01/07/2014,

(SICON - 24/07/2014) 533013.53202-20 l4N6800005

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTIO.vr() DE TI(R%11) ,5.DITIV() 'r"Zfl(II  - 1.5.0): 5331114

Número do Contrato: 15/2012,
N1  Processo, 59335000217201222,
PREGÃO SISPP N' 10/2012 Contratante: SUPI°,RINTENDI(NCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN CNPJ
Contratado: 00810163(=130. Contratado . AXON TECNOLOGIA
DA INFO)RMACA() E -GESTAO LTDA - ME. Objeto: Acrescentar
serviços ao objeto do Ctritlratst, Fundamento Legal Lei 0.669/93
Vigdtrcra: 23/01/2014 a 11/12/2014. Valor Total: 111563.869, 13 Fonte:
10000)0010 - 2014N0000277. Data dc Auninarura: 23/07/2014,

(SICON - 24/07/20141 533014.53203-2014N0600001

F't'rR 5.1'0 1sf SERvIl) (Itt I'tVit '. .5 11114 . t sSI 5.5.15114

Número do Contrato: 5/2011.
N' Processo: 59335(I)11t0242111190.
I'REGÀO SISPP N' 10/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado' 90347040000894. Controlado TIl VSSENKRU)'I' ELE-
VADORES SA -Objeto. Prorrogar a vigência do contrato, funda-
nteota Legal: Lei 0.666/93 Vigência' 27/06/2014 a 27/06/2015. I)ala
de Assinatura: 26/06/2014

(SICON - 24107/211141 533014-552113-2014NE8001101

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

RETIFICAÇÃO

No Estrato do Primeiro Termo Aditivo do Convénio ti"
771304/201 2-SUDECO; Processo s" 59800.000126/2012-53, publi-
cado no DOO de 10/07/2014, Seção), Pág. 125. Onde se Id: "...Paulo
Esgel Secretário - SEPROTUR, CPF it"  593.631.421-91"; laia-se:
"Paulo Estgel Secretario - SEPROTUR, CPF ti" 359.688.1009-25.".

Ministério da justiça

ARQUIVO NACIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

#,X'II(AI'() DE APOSTILA 5.1 ENTO

Extrato de Aposlilanteslo 14" 1/2014
Apostilameirtir ou csrttrrato o" 20/2012 celebrodti cor 01/06/2012 entre
a União, por intermédio do Arquivo Nacional, e a empresa Supremo
Segurança Patrimonial Lida, para prestação de serviços de vigilância
armada e desarmada vos depeiidêocias do Arquivo Naei,otal. Este
termo tem por Objetivo repactuar o valor mensal do contrato em
epigrafe de R$ 117.221,77 para RS 131.604.54 a partir de 01 de
marco de 2014.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDENCIA-GERAL

EDITAIS DE 24 DE .ILLH() DE 21114

N" 220. Nos termos do tiri, 53, § 2", da Lei ir" 12.529/2011,
dá-se publicidade na segoirsstc ato de cottcetmtração: Ato de Cos-
cenlroçào n" 00700,005722/2014-89. Requerentes: TAM Linhas A-
mas 5A,  e Antrricao Alrlliten litc. Advogados: Barbara Rosenberg,
José bócio E. de Aloteida Prado Filho e outros. Natureza do ope-
ração: Acordo de códigos compartilhados. Setores econõtsicos cri-
volvidos: transporte aéreo regular de passageiros (CNAE 2.1 - 51.11-
-110).

N" 221. Nos termas do ao. 53,) 2", da Lei ri* 12.529/2011,
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração ir" 00700.005719/2014-65. Rumo Logistica Operadora MuI-
timadul S.A. e ALL - América Latina Logittiea S.A. Advogados:
Tercio Sampaio Ferraz Jonior, Jstliano Souza de Albuquerque Ma-
ruithão. Tanrara Dumortcet HofL Barbara Rosenberg. José Carlos do
Mana Berardo, Amnnda Fahbri Bnrellr. Natureza da operação: rir-
corporaçãode ações. Setores econômicos envolvidos: Operações de
terminais (CNAE 52.31-1-02), Transporte rodoviário de carga, erecto
produtos perigosos e mudanças, ittlerntatticipal, interestadual e in-
ternacional (49.30-2-02); AnnaZdnS gerais - emissão de warrant
(CNAE 52.11-7-01); Transporte ferroviário de carga (CNAE 49 11-6-
00); Contércio, atacadista de mercadorias em geral, sem predomi-
nância de aliritentos ao de insontos agropecoirios (CNAE 46.93-1-
00): Organização logistica do transporte de carga (CNAE 52.50-8-
04).

14" 222. Nos teorias do as. 53, § 2", da Lei ir" 12.529/2011,
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração o" 00700.003147/2014-40. Requerentes: Baker Haghes Pi-
prIme Management Group, tire, e Wcarhcrt'ord indústria e Comércio
Lida. Advogados: Eduardo Molan Gabas, Natuli de Vicente Santos,
Saro Tironi, Tão Amara] de Andrade e Thatita de Carvalho Novo.
Natureza da operação: aquisição de atinas e ações. Setor ecanôntico
envolvido, serviços de processamento, integridade e inspeção de do-
tas.

rr,lJAori(.' rio/rIr RODRIGUES
Su/icrInhIcndcnI/.ier:il

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

1571...RATo DE TERMO ADITIVO 71" 3/2014 - CAS(; 20032.0

Número do Contrato: 00025/2011, subrogado petaUASG: 200323 -
DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
14" Processo: 08016005994201073.
PREGÃO SISPP N" 712011. Contratante: MINISTERIO DA ãOS-
TICA -CNPJ Contratado: 02030070000118. Contentado MERCIS-
BENS COMERCIO DE PECAS E -ACE5SORIOS LTDA - EPP
Objeto: Prtrrrogar o prazo de oigéncia enittrstaal por mais 12 (doze)
meses, a contar de 05/07/2014 a 04/07/2015. Fundamento Legal: Ler
ir" 8.666/93 e suas altrraçôrn posteriores. Vigõirciu' 05/07/2014 a
04/07/2013. Data de Assinatura: 1)4/07/2014,

(SICON - 24/07/2014) 200005-00001 -20(4NE000002

RESULTADOL)E JULGAMENTO
PI1ISG/O 713/2111-1

O pregaeiriv signatário liteira público o resultado final do
pregão ir' 0312014 - DEPEN. sagrou-sevencedor a empresa COBEL-
comércio de bebidas -ME CNPJ: 07,042.556/0001-74, caie valor

final deRS 5.040.00. Demais informações no processo que se cri-
contra rea sede do DEPEN, ou rio Sitio WWW.comprastret,grrv,br. OG
200333

KLNIIIRICI< lI-\lTl.1A70,R X,-\VIItR

(SIDEC - 24/07/2)114) 200005-10601 l-2014NE0000112

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO) ADITIVO 71" 3/2014 - I;ASG 200.123

Núntero do Contrato: 22/2011.
54" Processo: 08016005994201073.
PREGÃO SISPP N" 7/2011, Contestante: MINISTERIO DA SUS-
TICA -CNPJ Contratado: 01514533000154 Contratado : (I.0 S
CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - MEObjeto: Prorrogação do prazo
de vigéncia contratual por mais 12 (doze) meses o contar de
05/07/2014 à 04/07/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigéncia: 05/07/2014 a 04/07/2013 Data do
Assinatura: 114/07/21114.

(SICON - 24/07/20(4) 200005-00001-2014N1--800002

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

CXTR,5.'I'I's DE TERMO) ADITIVO 71'" 3/0(114 - l.:..sS(; 2101246

Número do Contraio: 1/2012,
14" Proce, so. 0812900086520110 1.
PREGÀO SISPP 14" 1/2011. Contratante: FUNDO NACIONAL AN-
TIDROGAS - FONAD-CNP) Contratado,  07 150288006110. Contra-
lado : LOCALIZA CAR RENTAL S.A. -Objeta: Alteração no picam.
bulo' tome da razão social da Contratada passa-se a chanror LO-
CALIZA RENT A CAR S/A CNPJ 166700650001-55, a referida
inclusão mera vigência a contar do dia 30-04-20)4, Fundamento Legal:
Parágrafo anico do ao, 61, da lei 0.696 de 21 de junho de 1993
VigIStcia: 16/06/2014 a 30/01/2015, Valor Total: 1115310,836.44. Fon-
te: 150020129- 2014NE800013. Dota de Assinatura: 1610612014.

)SICON - 24/07/2014) 200246-00001-2014NE800014

EXTRATO DE. DO,SÇÀO

INSTRUMENTO: Termo de Doação n"  66/2014
Processo. 00187.004584/07-36 Partas: A União, por intermédio da
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, do Ministério da ias-
liça, como doadora, e o Estado de Goiás, como donatário. Objeta:
Doação, com encargo, de aeronave, para uso da Policio Civil/GO, nas
atividades de repressão ao tráfico ilicmsn de drogas, no forma da
legislação mm vigor. Amparo Legal: Artigo 5', incisos 1 e V, do Lei ir"
7.560, de 19 de dezembro de 906, alterada pelas Leis o' 0,764. de 20
de dezembro de 1993 e n" 9.004. de 30 de junho de 999: as 2" do
Decreto mm" 95.650, de 19 de janeiro de 1998. ml, 6", § 2", da lei ir"
9.649, de 27 de trsaio de 1998, com redação dada pela MP rt" 2.216-
37. de 31 de agosto de 2001 e Decreto n 6.061, de IS de março de
2007, tlrasílin-DF, 21 de julho de 2014.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL,
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPA

EXTRATO DE TERMO (1)1115.0 71" 6/1014 - UAS11; 0004112

Número da Contrato: 6/2012.
N" Processo: 0036106786 1201192,
PREGÃO SISPP 14" 2/2012. Cotstzutanre: MINISTERIO DA ãOS-
TICA -CNPJ Contratado: 1309b022000I60. Coirtroladsr : ALVORA-
DA COMERCIO E SERVICOS -EIICELI - EPI" Objeto. Reajustam o
votar global do contrato para RO 307.320,48 (trezentos e sete mil
trezentos e vime reais e quarenta c oito cortavas), em razão do
acréscimo de dois postas de recepção para a SRJDPF/AP e
Dl"F/OPI/JAE, a partir do dia 15/07/2014. conforme previsão legal do
artigo 65. - 1' do lei 0.666/9), e cláusula Décima Sexto da contrato
original. Fundamenta Legal: Artigo 65, * 1' da Lei 8.666/93, Valor
Total: R8307.320,48. Fonte: 100000000 - 20141,115800010. Data de
Assinatura. 11/0712014.

(SICON - 24/07/20541 200402-0000l-2014NE01001 SI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXIR,t'I'O DE INEXIGIBII,IIIAIIE
1)15 LICITAÇÃO) 71" 1/2014 - IJ,5.SC 2101392

14" Processo: 00270022464201411 . Objeto: Contratação de serviços
postais exclusivos que abrangem canas simples e corvespondêocra
agrupada (malote), e nutras residuais telemáticos e adicionais ira
modalidade nacional e internacional. Total de Itens Licitados: 000101.
Fundamento Legal: Ao. 25', Copol da Lei o' 0666 de 21106/1993..
Justificativa: Art. 25", Caput da Lei o" 0.666 de 21/06/1993. De-
claração de Irtesigibilidade em 2410712014. HE.RTON JOSE PONTES
RIBEIRO. Pregoeiro. Ratificação em 24/07/2014. ARTUR FREIRE
DE SOUSA REIS. Chefe do Selog/se/dpf/ce. Valor Global: R$
18000,00. CNP CONTRATADA . 34.020.316/0010-02 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFI)S.

)SIDEC - 24/07/20141 2l1(t392-OOIXII-2014NE0001 21

Este dsrcasrettto poste ser verificado tio endereço elelrôsico http://www.ttr.getv.lambaankiikteinmrsl.
	 I3ocammscnro assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/00/2001, que institui a

pelo código 00032014072500092

lnfraestrotara de Chaves Públicos Brasileira - ICP-Brasil.